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Energetikos ministrui 

p. Rokui Masiuliui

RAŠYTINIS KLAUSIMAS

DĖL ENERGETIKOS MINISTERIJOS VEIKLOS
2015-10-01    Nr.  410-KL-
Seimo Energetikos komisijos 2015-09-30 vykusiame posėdyje Energetikos ministerijos ir Vyriausybės atstovai tikino, kad panaikinus remtinos elektros energijos gamybos kvotas Vilniaus, Kauno ir Panevėžio kogeneracines jėgaines bus siekama išlaikyti kaip elektros generavimo rezervą, nors jokių tai pagrindžiančių sprendimų nebuvo pasiūlyta, o tų savivaldybių atsotovai ar jėgainių savininkai kalbėjo apie neišvengiamą jėgainių išmontavimą. Vertinama, kad uždarymo kaštai gali siekti keliasdešimt milijonų eurų, dėl to kitais metais šiluma turėtų brangti daugiau kaip dešimtadaliu.

Matydamas grėsmę prarasti apie 550 MW elektros generavimo pajėgumų ir nesuprantamą Energetikos ministerijos neveikimą bei vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 212 straipsniu, prašau atsakyti:

1. Kokiomis prielaidomis ministerija grindžia savo tikėjimą, kad 550 MW termofiakcinėse jėgainėse esančių elektros generavimo pajėgumų nebus sunaikinta? Ar buvo atlikti kokie nors tyrimai,  vertinimai, studijos? Ar nesate numatę pateikti siūlymą kogeneracinių jėgainių savininkams išpirkti jų turimus elektros generavimo pajėgumus, nes jie reikalingi elektros sistemos rezervui palaikyti - savivaldybės nėra už tai atsakingos ir neturi jokio intereso jėgaines išlaikyti, ypač turint galvoje, kad  jos nebus eksploatuojamos ir negamins šilumos?

2. Kokios apimties ir kokiose jėgainėse numatoma palaikyti energetikos sistemos rezervą 2015-2025 metais?

3. Kokios būklės šiuo metu yra Lietuvos elektrinės 3,4,5,6,7,8 blokų įrenginiai lyginant juos su kogeneracinių jėgainių elektros gamybos pajėgumais? Ar tinkamai palaikoma jų techninė būklė, ar ketinama kai kurių iš jų, kaip rezervinių pajėgumų, atsisakyti, kaip tai atsilieptų energetikos sistemos rezervų lygiui?

4. Kokie energetikos sistemos adekvatumo reikalavimai keliami Lietuvai ir kitoms Baltijos valstybėms ketinant sinchroniškai prisijungti prie Kontinentinių Europos tinklų? Ar energetikos sistema jau atitinka tuos reikalavimus, ar parengtas kalendorinis prisijungimo prie KET veiksamų planas, ar techniškai pasiruošta energetikos sistemai veikti autonominiame režime? 

5. Prašome pateikti visus ministerijos atliktus ar turimus ekonominius finansinius vertinimus, studijas, kuriose būtų nagrinėjama, kokius padarinius gali sukelti remtinų elektros kvotų panaikinimas.

6. Prašome pateikti Energetikos ministerijos, kaip institucijos atsakingos už šalies energetikos politikos formavimą, teisės aktais pagrįstą poziciją dėl reikalavimų Lietuvos energetikos sistemos adekvatumui ir tiekimo patikimumui užtikrinti bei jos atitikimą minėtiems reikalavimams, reikiamų elektros energijos gamybos rezervų kiekio ir jų palaikymo 2015-2025 metams.

7. Energetikos ministerijos valdoma bendrovė „Amber Grid“ 2015-07-28 pasirašė sutartį su UAB „Ministerium“ dėl viešinimo paslaugų pirkimo. Kokio tikslo šiuo pirkimu „Amber Grid“ siekia? Ar būdavo viešinimo paslaugų pirkimai atliekami įgyvendinant panašius projektus anksčiau (Jauniūnų kompresorinės statyba, dujotiekio Jurbarkas – Klaipėda tiesimas ir pan.)? Kokios dar viešųjų ryšių bendrovės buvo apklaustos ir kurios pateikė savo pasiūlymus? Ar UAB „Ministerium“ pasiūlyta kaina buvo mažiausia? Kokiu tikslu yra prašoma sukurti 10 min. informacinį filmuką? Ar su UAB „Ministerium“ pasirašytoje sutartyje numatyti viešinimo darbai jau baigti  ir ar jie bus baigti iki projekto Klaipėda - Kuršėnai įgyvendinimo pabaigos?

8. Kaip Energetikos ministerija numato pertvarkyti patronuojančios bendrovės EPSO – G veiklą, kokie šios pertvarkos tikslai, kokie numatomi personalo pasikeitimai, kiek papildomų lėšų tai pareikalaus?
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